
Liste des CER de France membres de la fédération (28 oct 2020) 

Comités d’éthique 

de la Recherche 

(président.e) 

Coordonnées de contact 
Date de 

création 
Institution support 

Représentants au CA de 

la fédération 

 

Adresse éventuelle du 

site Web 

Comité d’éthique 

AMU Aix-Marseille 

(Pierre-Jean Weiller) 

pierre-jean.weiller@univ-

amu.fr 

audrey.janssens@univ-amu.fr 

2013 
Aix Marseille 

Université 
Pierre-Jean Weiller 

https://www.univ-

amu.fr/index.php/fr/pu

blic/comite-dethique 

CER Grenoble Alpes 

(Carole Peyrin) 

carole.peyrin@univ-grenoble-

alpes.fr 

olivier.pascalis@univ-grenoble-

alpes.fr 

Bureau : cerga@univ-grenoble-

alpes.fr 

2010 

Université Grenoble 

Alpes 

 

Olivier Pascalis 

(Président) 

Carole Peyrin 

(Experte) 

http://www.grenobleco

gnition.fr/index.php/et

hique/ethique-

soumettre-un-dossier 

Comité d’éthique 

CER-Lille 

(Yvonne Delevoye) 

ethique.administration@univ-

lille.fr 

yvonne.delevoye@univ-lille.fr 

cedric.patin@univ-lille.fr 

2012 

Université de Lille 

 

Yvonne Delevoye 

(présidente) 

Cedric Patin (vice-

présidente) 

https://www.univ-

lille.fr/recherche/la-

recherche-au-service-de-

la-societe/ethiques/ 

 

Nanterre 

CER Nanterre SPSE 

(Régine Selles ; Cyrille 

Bouvet) 

scelles@free.fr 

bouvet.cyrille@neuf.fr 

cbouvet@parisnanterre.fr 

  
Régine Selles 

Cyrille Bouvet 
 

Université de Paris 

CER U-Paris 

(Jacqueline Fagard) 

jacqueline.fagard@parisdescart

es.fr 

david.brami@parisdescartes.fr; 

cer_parisdescartes@services.cn

rs.fr 

cer@u-paris.fr 

2011 

Université de Paris 

 

Jacqueline Fagard 

 
En cours 

Comité d’Éthique 

Recherche Interne 

du C2S Reims (Fabien 

Gierski) 

fabien.gierski@univ-reims.fr; 

nicolas.stefaniak@univ-reims.fr 
 

Université de Reims 

Champagne-Ardenne 

 

Nicolas Stefaniak 

Fabien Gierski 

https://www.univ-

reims.fr/c2s/comite-d-

ethique-recherche-

interne-

ceri/presentation-du-

ceri/accueil,15985,2738

7.html 

Strasbourg (Céline 

Clément, 

Dominique Guenot) ; 

CER Unistra 

celine.clement@unistra.fr 

dominique.guenot@inserm.fr; 

cer@unistra.fr 

 

 

2017 

 

Université de 

Strasbourg 

 

 

Céline Clément 

Dominique Guenot 

 

 

https://www.unistra.fr/i

ndex.php?id=ethique-

recherche 

Toulouse (Jacques Py 

(président), Maria 

Teresa Munoz-Sastre 

(secrétaire)); Comité 

d'Éthique de la 

Recherche de 

Toulouse 

bureau-cerni@univ-toulouse.fr 

mtmunoz@univ-tlse2.fr 

jacques.py@univ-tlse2.fr 

 

2015 

Université fédérale 

Toulouse Midi-

Pyrénées Jacques Py 

Maria Teresa Munoz 

Sastre 

https://www.univ-

toulouse.fr/recherche-

dynamique/ethique-et-

integrite-scientifique 
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CER-TP 

Poitiers-Tours (prés. 

Nicolas 

Combalbert ; vice-

prés. Nathalie 

André) 

presidencecertp@univ-tours.fr 

nathalie.andre@univ-

poitiers.fr; 

nicolas.combalbert@univ-

tours.fr 

2015 

Université de Poitiers 

& 

Université de Tours 

Nathalie André 

 

https://sfrneuroimageri

e.univ-tours.fr/cer-

tp/comite-d-ethique-

pour-les-recherches-

impliquant-la-personne-

humaine-des-

universites-de-tours-et-

poitiers-415093.kjsp 

Université Paris Saclay 

CER-Paris Saclay 

(Bernadette Martins ; 

Élise Prigent) 

bernadette.martins@cea.fr, 

elise.prigent@limsi.fr 

ouriel.grynszpan@u-psud.fr 

2017 

 

Bernadette Martins 

Ouriel Grynspan 

https://www.universite-

paris-

saclay.fr/recherche/polet

his-ethique-et-

integrite/comite-

dethique-pour-la-

recherche 

CER Angers (Philippe 

SIMONEAU) 

philippe.simoneau@univ-

angers.fr 

benedicte.girault@univ-

angers.fr 

florence.prudhomme@univ-

angers.fr 

 

Université d’Angers 

 

Philippe SIMONEAU 

(Président du CER) 

https://www.univ-

angers.fr/fr/recherche/

pour-une-science-

ouverte/ethique-et-

integrite.html 

CERAPHP Centre 

(Marie-France 

Mamzer) 

marie-france.mamzer@nck.ap-

hop-paris.fr 

mariefrance.mamzer@gmail.co

m 

marie_caroline.lai@etu.parisde

scartes.fr 

 

Faculté de Santé de 

L’Université de Paris 

 

Marie-France Mamzer 

Marie-Caroline Laï 
 

CER de Sorbonne 

Université (CER@SU) 

 

 

mohamed.chetouani@sorbonn

e-universite.fr 

roby-brami@isir.upmc.fr 

cer@sorbonne-universite.fr 

2019 

 

Mohamed Chetouani 

(Pres.) 

Agnès Roby-Brami 

(Resp. Lien avec la 

Fédération) 

 

CER Université 

Clermont Auvergne 

(UCA) 

anne.fogli@uca.fr 

sophie.monceau@uca.fr 
2018 

 

Anne Fogli 

Sophie Monceau 
 

CER demandant leur affiliation à la fédération 

CER de Sorbonne 

Nouvelle 

aliyah.morgenstern@gmail.com 

 
2020    

 

* Selon les statuts de la fédération, chaque CER doit élire deux membres au maximum pour le représenter au conseil 

d’administration. 
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